
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 521 / 2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  STATO  FINALE  DEI  LAVORI  DI  TOMBAMENTO  RIO 
CANALAZZO - CUP I57B14000300004 - CIG 6348847D7D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, e n. 95 del 29/10/2015 di variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015 e n. 108 del 29/10/2015 di variazione al P.E.G.;

-  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  48  del  30/04/2015  ad  oggetto:  “Riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale ai sensi dell’art. 3 comma 7 del  
D.Lgs. 118/2001, come modificato dal D.Lgs. 126/2014”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 30/06/2015 ad oggetto “parziale utilizzo delle 
quote vincolate del risultato d’amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio”;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Premesso che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 141 del 31/12/2014 è stato approvato il  progetto 
preliminare – definitivo dei lavori in oggetto;

- con determina n. 632 del 31/12/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in  
argomento nell’importo di € 180.000,00, di cui € 155.980,00 per opere da appaltare (€ 
154.480,00 soggetti a ribasso ed € 1.500,00 non soggetti a ribasso);

- con determina n. 374 del 0409/2015 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori 
in argomento alla ditta Eurostrade srl per l’importo di € 93.197,78 (al netto del ribasso 
d’asta del 39,67%), oltre ad € 1.500,00 per oneri sicurezza, oltre ad IVA 10% per un totale 
di € 104.167,56;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  i  lavori  sono  iniziati  in  maniera  anticipata  rispetto  alla  stipula  del  contratto  in  data 
07/09/2015;

- in data 15/10/2015 è stato stipulato il contratto rep. N. 9865, con la ditta Eurostrade srl 
per l’importo succitato;

Visto lo stato finale dei lavori in argomento redatti in data 19/10/2015, redatto dal direttore 
dei lavori Geom. Corrado Sorrivi, nell’importo di  €  93.268,19 di cui € 1.500,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, nonché il certificato di pagamento n. 1 nell’importo di € 
94.074,22, oltre IVA 10% per un totale di € 103.481,64;

Dato atto che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Eurostrade srl;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di  approvare lo stato finale dei  lavori  di  tombamento del  rio Canalazzo nella  zona 
sportiva di Salvaterra, redatto dal direttore dei lavori Geom. Corrado Sorrivi, nell’importo di  
€  93.268,19  (al  netto  del  ribasso  d’asta  del  39,67%)  oltre  ad  €  1.500,00  per  oneri 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  pertanto  per  un  totale  di  €  94.546,96,  nonché  il 
certificato di pagamento n. 1 di € 94.074,22 oltre IVA 10% per un totale di € 103.481,64.

2) Di dare atto che la spesa di euro 103.481,64 trova copertura all'int. 8010 cap. 2174/11 
“tombamento tratto rio Canalazzo Salvaterra” (imp. n. 1150 sub 122/2015).

3) Di provvedere alla liquidazione:
- della somma dell’imponibile IVA pari ad €.  94.074,22 previa emissione di liquidazione 
tecnica;

- dell’importo dell’IVA pari ad € 9.407,42 secondo quanto previsto al comma 29 (lettera b) 
della legge n. 190/2014 - che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n. 633/1972 - ai 
sensi del  quale l’imposta relativa a tali  operazioni è versata dagli  enti  stessi  della PA, 
secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministero  dell’Economia  (cd.  Split  
payment);

4)  Di  autorizzare  l’ufficio  di  ragioneria  all’emissione  del  mandato  di  pagamento,  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  dietro  emissione  di 
distinta tecnica di liquidazione.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

6) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, nonché dall’art. 37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

Lì, 17/11/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 521 del 17/11/2015

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1028/2015

Oggetto:  APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI DI TOMBAMENTO RIO CANALAZZO - CUP 
I57B14000300004 - CIG 6348847D7D . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Casalgrande li, 20/11/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 521 del 17/11/2015

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI DI TOMBAMENTO RIO 
CANALAZZO - CUP I57B14000300004 - CIG 6348847D7D. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 20/11/2015 al 05/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


